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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۸- بســیار مهربان- مقابل فروختن- تازه به راه افتاده 
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اول- درگذشــت ۱۴- ماشین نویســی- شــیوه و روش 

انجام کار ۱۵- ناپایدار- کبوتر دشتی- ادعا 

افقی: 
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نگین انگشــتر ۲- دروازه بان ملی پــوش تیم فوتبال 
پرسپولیس- ســازش کردن ۳- اکنون- گوشه ای در 
دستگاه ماهور- پیوسته و دائم ۴- مشابه و یکسان- 
گروه- سیب انگلیســی ۵- سبکی در موسیقی پاپ 
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و ضعیــف- مشــقت ۹- حس بســاوایی- مکث- 
واحد پول قرقیزســتان ۱۰- تکرار  حرفی- حشره ای 
بــا بدن کشــیده و باریک- بهتان ۱۱- عید باســتانی 
ایرانیان- کشور آفریقایی که به دریا راه ندارد- مادر 
عرب ۱۲- مقابل- گیرنــده امواج تلویزیونی- نوعی 
اسلحه کمری ۱۳- قاضی- کاخ- از باب های ثلاثی 
مزید ۱۴- زینت داده شــده- از مهم ترین تکنیک های 
عکاسی ۱۵- زیبا و دل فریب- همانندی- از بین رفته 

عمودی: 
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۴- عملی ســاختن- بــه میــزان تنــدی و کنــدی 
ضرباهنــگ در موســیقی گفتــه می شــود- قابل 
شــنیدن ۵- زیبایی قابل درک امــا توصیف ناپذیر- 
مخترع پیل الکتریکی- مســتقیم و بدون پیچ وخم 
۶- بی خبر از پیاده- نام ماندگار موســیقی آلمان- 
اراده ۷- فشــار روحی- ســاختمان کروی شکل در 
هســته ســلول- قوم سرخ پوســت بومی مکزیک 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

ایســنا: معاون پرورشی و فرهنگی وزیر 
آمــوزش و پــرورش ضمن بیــان اینکه 
ســند تحول معاونت پرورشی در ستاد 
تعلیــم و تربیت شــورای عالی انقلاب 
فرهنگــی به تصویب رســیده اســت، 
گفــت: دســتورالعمل اوقــات فراغت 
دانش آموزان نیز بعد از چندین سال در 

حال بررسی است.
المســلمین  حجــت  الاســلام  و 
محمدحســین پورثانــی  با بیــان اینکه 
مســائل تربیتی در اولویــت برنامه های 
آیت االله رئیســی قرار داشــت، گفت: در 
دولت ایشــان بعــد از ۱۵ ســال، مربی 
امور تربیتی در وزارت آموزش و پرورش 
با قانــون ماده ۲۸ دانشــگاه فرهنگیان 

جذب و استخدام شد.
وی بــا بیــان اینکه دســتورالعمل 
اوقــات فراغــت دانش آمــوزان بعد از 
چندین سال در ستاد راهبری سند تحول 
در حال بررسی است، افزود: سند تحول 
معاونــت پرورشــی در ســتاد تعلیم و 
تربیت شورای عالی انقلاب فرهنگی به 

تصویب رسیده است.
معــاون پرورشــی و فرهنگــی وزیر 
آمــوزش و پــرورش بــا بیــان اینکــه 
اردوگاه هــای دانش آموزی در ســتادی 
ریاســت جمهوری  اول  معاونــت  ذیل 
مــورد مداقــه و بررســی قــرار دارد، 
ادامه داد: با توجه به دســتور شــخص 
اردوگاه ها،  تجهیــز  برای  رئیس جمهور 
تا  کنون ۴۰ تا ۵۰ اردوگاه به وسایل بازی 

اردوی روزانه تجهیز شده است.
حجت الاسلام والمسلمین پورثانی با 
بیان اینکه بسیاری از کارهای انجام شده 
در دوره آیت االله رئیسی برای یک دولت 
کافی بود، گفت: رئیس جمهور شــهید 
سفر استانی خود را از اردوگاه آشوراده 
گلستان که به نام اردوگاه شهید رئیسی 
نام گذاری شد،  شروع کردند که نشان از 

توجه ایشان به مسائل تربیتی دارد.
 وی بــا بیان اینکه نــگاه به آموزش 
و پرورش و مدرســه یک نــگاه بنیادین، 
آینده ســاز و تمدن ســاز اســت، افزود: 
انتظاری که از رئیس جمهور آینده داریم 
این اســت که به دستورات مقام معظم 
رهبری دربــاره آموزش و پرورش توجه 
کند؛ زیرا دســتورات ایشــان در حمایت 
از مســائل تربیتی و آمــوزش و پرورش 

فصل الخطاب امور است.

خبر گزارش خبری

نسترن فرخه: آتش به جانشان می افتد. هر کدام در تقلا برای 
زنده ماندن در چادرهای اردوگاه دســت و پا می زنند. خون 
بر لباس هــای رنگارنگ دختر بچه ها نقــش می بندد. یکی 
مادرش را از دست داده، دیگری پسر بچه هفت ساله اش را. 
یکی شاهد زجر کشــیدن پدر پیرش در بین شعله های آتش 
بوده و دیگری هنوز مبهوت لحظه سوختن خواهر پنج ساله  
است. موشک هایی که یکشنبه شــب همان اندک آرزوهای 
باقی مانده برای کودکان اردوگاه تل الســلطان  رفح را هم با 
خاک یکســان کرد. شاید بزرگ ترها با هر نگرانی در چشمان 
کودکانشان، به آرامی در گوششان زمزه می کردند که نگران 
نباش، این اردوگاه امن اســت و دشــمن در این منطقه با ما 
کاری ندارد؛ اما در همان لحظات، موشــکی همین منطقه 
امن را به آتش می کشــد و بیش از ۴۵ نفر در همان ساعات 
اول کشــته می شــوند. ولی ســهم کودکان از ایــن جنایت 
چیســت؟ همین حالا کــودکان بســیاری در نابرابری های 
اجتماعی و درگیری بین کشــورها در حال نابودی هســتند، 
بدون آنکه ســهمی در آن داشته باشــند. به باور بسیاری و 
حتــی کنوانســیون های بین المللی و حقوق بشــر، کودکان 
بدون در نظر گرفتن  نژاد، دین، قومیت، فرهنگ و پارامترهای 
دیگر، حقوق یکســانی دارند و باید مورد حمایت قرار گیرند. 
با وجود ایــن، نهادهای حقوقی بین المللــی در اقصانقاط 
جهــان راهی بــرای جلوگیری از این همــه جنایت در قبال 

کودکان در دست دارند؟
ایــن گــزارش در مصاحبه بــا چند حقــوق دان، کارکرد 

مجامع حقوقی بین المللی را  بررسی کرده است.

 مسائل سیاسی ربطی به حقوق کودک ندارد
با توجــه به واکنش برخی، ســؤال مهم این اســت که 
آیا در بحث های سیاســی و جریان هــای فکری مختلف، ما 
باید کــودکان را جدا از آن بحث مــورد حمایت قرار دهیم 
یا نه؟ ســؤالی که رضا شــفاخواه، وکیل پایه یک دادگستری 
و فعال حقوق کودک، در گفت وگو با «شــرق» به آن اشاره 
دارد و می گویــد: « در ایــن زمینه ما  قواعد روشــنی داریم و 
اگــر با حقــوق بین المللی به ماجرا نــگاه کنیم، جای هیچ 
شــکی در این زمینه باقی نمی ماند. به عبارت دیگر، یا ما به 
حقوق بشر و حقوق کودکان اعتقاد داریم یا نداریم. حقوق 
بشــر به دور از دین، نژاد و قومیت شامل تمام ابنای بشر به 
صرف انسان بماهو انسان بودن است. پس هر انسانی دارای 
حقوقی اســت. در این زمینه اسناد حقوق بشر  مثل اعلامیه 
جهانی حقوق بشــر و کنوانسیون حقوق کودک، وجود دارد 
که هــر دو کودکان را به دور از دین، ملیت، مذهب، کشــور 

و نژاد در نظر می گیرد که آنها را مشــمول حقوق یکســانی 
دانســته اســت. در واقع کودکان را باید جدا از جریان های 
سیاســی و اختلافــات جهانــی در نظر بگیریــم. مثلا گفته 
می شود چون سران فلان کشور درباره کودکان ما اظهار نظر 
نکردند، ما هم واکنشــی نشــان نمی دهیم؛ در حالی که این 
یک اظهار نظر سیاســی اســت و ربطی به حقــوق کودکان 
ندارد. طبق اعلام یونیسف، اســرائیل به کنوانسیون حقوق 
کودک پیوســته و طبق این پیمان نامــه تل آویو باید حقوق 
کودکان را در همه مخاصمات مســلحانه رعایت کند. پس 
نمی تواند به بهانه جنگ، تروریســم و دفاع از خود، کودکان 
را قربانــی کند. حقوق بین الملل حتما ضمانت های اجرائی  
را در نظــر دارد و بــرای تخطی از این موضــوع مواردی را 
در نظر گرفته اســت. برای مثال، کنوانســیون حقوق کودک 
ســه پروتکل دارد که یکی از آن آیین مکاتبات است؛ یعنی 
اگر یک کشــور حقوق کودکان را به شکل عمده نقض کرد، 
چگونه باید با او مواجه شــد. اگر  کشــوری حقوق کودکان 
را به طــور عمده نقض کرد، مثل کاری که اســرائیل در حال 
حاضر در ســرزمین های فلســطین انجام می دهد، می توان 
آن را تحــت گزارشــی در کمیته حقوق کــودک مطرح کرد 
و این کمیته گزارش ها را در شــورای حقوق بشــر ســازمان 
ملل مطرح کند. این موضوع اگر به حدی فاحش باشــد که 
حقوق کودکان به طور عمده نقض شــده، آن کشور محکوم 
می شــود. قطع نامه های شــورای امنیت عموما لازم الاجرا 
هســتند و حتی پشــتوانه حمله نظامی به یک کشور را هم 
دارند. اما همه اینها در حالی اســت که باید ببینیم کشورها 
و سیاســت های آنها اراده ای برای ایــن ماجرا دارند یا نه. با 
وجود این، طبق قوانین کنوانســیون، مصالح کودکان باید در 

اولویت  همه چیز باشد...».

کودکان بسیاری در حال نابودی در جنگ هستند
کــودکان قربانی اول هــر بی عدالتــی و جنایت تاریخی 
هستند. به گفته ابوذر نصراللهی، وکیل پایه یک دادگستری و 
عضو کانون وکلای مرکز، معمولا برای کشورهای قدرتمند، 
این کودکان جنگ زده و قربانــی اهمیتی ندارند. نصراللهی 
در ادامه به «شــرق» می گوید: «در این مورد توجه کنید که 
علی الاصول در جنگ ها و مخاصمات داخلی و بین المللی 
کودکان به دو صورت کلی قربانی واقع می شوند؛ معمولا از 
کودک درگیر در مخاصمه به عنوان کودک سرباز و جاسوس 
اســتفاده می شــود که در همین حین مورد سوءاســتفاده 
جنســی هم قرار می گیرند. در کنار این، کــودکان جنگ زده 
کشته، زخمی یا اســیر می شوند. اگر به موضوع جنگ زدگی 

بنگریم که  شاید شامل خوش شانس ترین افرادی باشند که از 
جنگ جان سالم به در برده اند، می بینیم  تبعات وحشتناکی 
برای فــرد و جامعه در پی دارد که بخشــی از آن موضوع 
حاشیه نشــینی و ناهنجاری های ناشی از آن است. ماده ۳۸ 
پیمان نامه حقوق کودک اســتفاده از کودکان زیر ۱۵ سال را 
در جنــگ ممنوع کــرده و ماده ۴ پروتکل اختیاری  شــرکت 
کودکان در جنگ، مشــارکت کودکان زیر ۱۸ ســال در جنگ 
را ممنوع کرده و حسب ماده ۸ اساسنامه دیوان بین المللی 
کیفری استفاده از کودکان زیر ۱۵ سال در جنگ جرم جنگی 
تلقی شــده است. منتها این یک ســوی ماجراست و سوی 
دیگر آن قربانی شدن کودکان در جنگ بدون آنکه مستقیما 
به عنوان ســرباز در جنگ اســتفاده شده باشــند. متأسفانه 
جامعــه جهانی علی رغــم  کنوانســیون های متعدد، عملا  
صرفا به صورت شــعارگونه مدعی دفاع از حقوق کودکان 
درگیر در مخاصمات و جنگ اســت. فقط برای اینکه بدانیم 
ناکارآمدی اقدامات بین المللی تا چه حد بوده، کافی است 
رجوعی به آمارها شود. از سال های ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۹ در نتیجه 
۱۱ هزار حمله بیش از ۲۲ هــزار کودک و معلم تحت تأثیر 
قرار گرفته اند. با این حال، انسان بماهو انسان کرامت دارد و 
فرق نمی کند که این انســان در کجای این کره خاکی زندگی 
می کند؛ بنابراین نه فقط رنج کودکان بلکه رنج انسان ها باید 
برای تمام مردم جهان فارغ از ملیت آنها مهم باشد. اما به 
نظر می رسد اولویت کشورها بر پایه سیاست هایی است که 
دنبال می کنند و نه حقوق بشــر. بنا بر نقل جراید، هر چهار 
ســاعت یک کودک در غزه قربانی جنگ می شود و این خود 

بیانگر همه چیز است.

 کسی جلوی این جنایات علیه کودکان را بگیرد
با وجود قربانی شــدن تعــداد بالای کــودکان در جنگ، 
ســؤال مهم کارکرد ســازمان های بین المللی است. آنچه 
صالح نقره کار، عضو کمیســیون حقوق بشر کانون وکلا، به 
آن اشاره دارد، اهمیت ورود کشورها به این موضوع است و 
به «شرق» می گوید: « نیاز به مداخله حمایتگرانه در راستای 
تقویت و توسعه حقوق کودکان و جلوگیری از جنایت علیه 
کودکان بسیار مهم است. کودکان به عنوان اقشار آسیب پذیر 
کــه در وضعیت های خطرنــاک قرار می گیرنــد، در عرصه 
عمومــی نیازمند  حمایت و مداخله هــای ترمیمی و تأمینی 
هســتند. در این راســتا، هرگونه اقدامی که باعث آسیب به 
وضعیت کودکان شــود و از حمایت آنها شــانه خالی کند، 
عواقب جبران ناپذیری در آینده کودک و حتی همان کشــور 

مقابل خود خواهد داشت ».

شرق: حالا دیگر تو نیســتی نازنین، تــو با صورت خندانت که به خانه 
کودک جان می بخشــیدی، دیگر در کنار ما نیســتی. جای خالی تو در 
تمام کوچه  پس کوچه های شــوش و هرندی هر روز بیشــتر می شود. تو باید 
می بودی تا از درد کودکان حرف بزنی؛ مثلا مصاحبه  ای در روزنامه می کردی 

ولی آن قدر می گفتی تا تمام نگاه ها جلب کودکان آسیب دیده شود.
کاش هنوز هم در کلاس های خانه کودک مؤسســه یاریگران کودکان کار 
پویا رفت و آمد داشتی، هر چند حضور گرمت هنوز هم در کنار کودکان عمیقا 

حس می شود.

ولی یادت همیشه زنده است
در یازدهمین روز خرداد، همه ۱۰ ســالگی مؤسســه را با یــاد تو در خانه 
اندیشــمندان علوم انسانی جشن گرفتند. در این برنامه، ویدئویی از تو پخش 
شــد؛ کلیــپ کوتاهی کــه در آن از اثر کمتریــن کارها در قبــال این کودکان 
می گویی. تو که مملو از امید و روشــنایی بودی با صورت پر نشاطت در حال 
حرف زدن جلوی دوربین هســتی؛ «کارهای کوچک آموزشــی برای کودکان 
می تواند تأثیر بســزایی بر روند اتفاق های مخربی که حتی تا نســل های بعد 
را هم درگیر می کند، داشــته باشد... در فضای آســیب، ما باید به حداقل ها 

راضی باشیم...».
یادت در همه جا زنده اســت؛ از مســیری که به جا گذاشــتی تا خاطرات 

عمیقی که در دل تمام کودکان بر جای گذاشتی.

ادامه مسیری روشن
مادرت این مســیر روشن را خوب می شناسد. هر روز ریسمان زندگی را در 
دســت می گیرد تا چند قدم بیشــتر برای کودکان آسیب دیده مناطق محروم 
پیش رفته باشد. پریســا پویان، زن مملو از تجربه های سخت در دل محلات 
آســیب دیده و مدیر مؤسســه یاریگران کودکان کار پویا، در دهمین ســالگرد 
مؤسسه از انواع اشکال کار کودک می گوید که هر کدام در نوع خود آسیب های 
بی شماری دارد و اشاره می کند: « همان طور که گفتیم، یکی از بدترین اشکال 
کار کودک، کارهای داخل خانه اســت. مثلا در خانه برای فروش باقالی پاک 
می کنند. این کارها بدون آنکه کســی متوجه شــود، تمام کودکی این بچه ها 
را بــه یغما می برد. مثلا کودکانی داریم که به دلیل همین کار تمام گوشــت 
دستشان از ناخن جدا شده و ما برای تسکین دردشان، دستان شان را پانسمان 
می کنیــم... اما معمولا این ماجراها را فقط به کار کودکان در خیابان محدود 
می کنند، در صورتی که این نوع از کار هم مملو از آسیب است. در مورد مقوله 
کار کودک فقط به مبلمان شــهری و ظاهر شهر اشاره می شود، در صورتی که 

ماجرا خیلی پیچیده تر از این حرف هاست... ».

حیف از نبود بعضی آدم ها
جهان ما همیشه کودکان بسیاری را قربانی نابرابری و جنگ های خود می کند. 
کودکانی که هیچ ســهمی در این رنج ها نداشتند؛ از کودکان جنگ زده و گرسنه در 
قحطی و بردگی در کارخانه های بزرگ دنیا تا همین بچه های کار محلات پر آسیب 
جنوب شهر که چاره ای جز ترک تحصیل ندارند. همه نیاز به توجه های ویژه دارند 
تا جهان آنها را ببیند. آدم های بســیاری در جهان هستند که قدم های کوچک شان، 
مسیرهای بسیاری را برای کودکان تغییر می دهد و حالا با افزایش التهابات جهان، 
نیاز به این آدم ها هر روز بیشــتر و بیشتر می شود. شاید یکی از وظایف ما آدم های 
معمولی، حمایت از آنهایی باشد که در حال ایجاد مسیرهای روشن برای کودکان 

هستند.

گزارش «شرق» از لزوم قوانین جهانی در حمایت از کودکان در جنگ و ویرانی

کودکانی که همیشه در آتش می سوزند

به یاد تکتم معصومیان، فعال اجتماعی حوزه کودک
اما  تو  نیستی

بررسی دستورالعمل 
اوقات فراغت دانش آموزان 

بعد از چندین سال


